ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:  3337 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Nam, ngày   29   tháng  10  năm 2013

	QUYẾT ĐỊNH

Giao Trung tâm Phát triển Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam
quản lý Trạm nuôi trồng và phát triển dược liệu Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 04/1999/QĐ-UB ngày 16/01/1999 của UBND tỉnh về việc thành lập Trạm nuôi trồng và phát triển dược liệu Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 46/2001/QĐ-UB ngày 13/9/2001 của UBND tỉnh về việc sáp nhập Trạm nuôi trồng và phát triển dược liệu Quảng Nam vào Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam, trực thuộc UBND tỉnh Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 3344/QĐ-UB ngày 28/7/2004 của UBND tỉnh về việc xác định giá trị doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 4962/QĐ-UB ngày 29/11/2004 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 3053/QĐ-UBND ngày 07/10/2013 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm Phát triển Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam;
Trạm nuôi trồng và phát triển dược liệu Quảng Nam (gọi tắt là Trạm Dược liệu Trà Linh) được UBND tỉnh thành lập để thực hiện nhiệm vụ nuôi trồng, chăm sóc, bảo vệ cây sâm K5 và các loại cây dược liệu quý hiếm khác. Năm 2001, do yêu cầu phát triển, Trạm được sáp nhập vào Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam - doanh nghiệp nhà nước trực thuộc UBND tỉnh.
Năm 2004, Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam thực hiện cổ phần hóa theo phương án được phê duyệt thành Công ty Cổ phần Dược - Vật tư y tế Quảng Nam, trong đó tỷ lệ cổ phần nhà nước 51% vốn điều lệ. Trạm Dược liệu Trà Linh không nằm trong tài sản xác định giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa và UBND tỉnh tiếp tục giao cho Công ty Dược - Vật tư y tế Quảng Nam quản lý, điều hành Trạm Dược liệu (kể cả sau khi cổ phần hóa).
Đầu năm 2013, Tổng Công ty đầu tư và kinh doanh vốn nhà nước (SCIC) bán toàn bộ vốn nhà nước (51%) tại Công ty Cổ phần Dược - Vật tư y tế Quảng Nam cho Công ty TNHH Khương Duy. Tháng 5/2013, Công ty tổ chức đại hội cổ đông bầu Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc mới và đăng ký kinh doanh với tên gọi là Công ty Cổ phần Thương mại Dược Sâm Ngọc Linh Quảng Nam.
Như vậy, Trạm Dược liệu Trà Linh là tài sản nhà nước, được UBND tỉnh giao cho doanh nghiệp nhà nước (giai đoạn 2001 - 2004) và doanh nghiệp có 51% cổ phần vốn nhà nước chi phối (giai đoạn 2004 - đầu năm 2013) quản lý, điều hành. Việc Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc Công ty Cổ phần Dược - Vật tư y tế Quảng Nam không báo cáo bằng văn bản với cơ quan có thẩm quyền, tùy tiện  bàn giao Trạm Dược liệu Trà Linh - tài sản của nhà nước - cho Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc Công ty Cổ phần Thương mại Dược Sâm Ngọc Linh Quảng Nam (100% vốn tư nhân) quản lý vào tháng 5/2013 trong khi chưa có ý kiến của UBND tỉnh Quảng Nam là trái với quy định của pháp luật.

Từ những căn cứ pháp lý nêu trên và để thực hiện việc quản lý tài sản nhà nước theo đúng quy định của pháp luật,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Trung tâm Phát triển  Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam quản lý Trạm nuôi trồng và phát triển dược liệu Quảng Nam (gọi tắt là Trạm Dược liệu Trà Linh) tại xã Trà Linh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam với nội dung cụ thể sau:
1. Giao Trung tâm Phát triển  Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam quản lý nguyên trạng tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ tài liệu có liên quan, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản, tài chính, diện tích đất trồng sâm, diện tích quy hoạch vùng phát triển cây sâm của Trạm Dược liệu Trà Linh và tổng số sâm được kiểm đếm theo Biên bản kiểm kê ngày 01/8/2013 của Đoàn kiểm kê được thành lập theo Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày 30/7/2013 của UBND tỉnh.
2. Trung tâm Phát triển  Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam có trách nhiệm tiếp nhận, ký hợp đồng lao động đối với 13 cán bộ, nhân viên của Trạm Dược liệu Trà Linh theo đúng quy định của pháp luật.
Điều 2. Phân công trách nhiệm
1. Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Phát triển Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam thực hiện các thủ tục tiếp nhận, hợp đồng lao động và tổ chức quản lý hoạt động Trạm Dược liệu Trà Linh theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm được quy định tại Quyết định số 3053/QĐ-UBND ngày 07/10/2013 của UBND tỉnh và theo đúng quy định của pháp luật.
2. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế trong việc đánh giá, xác định giá trị tài sản của Trạm theo thực tế và theo kết quả kiểm kê; xác định số lượng, giá trị cây sâm giống, cây sâm nguyên liệu bị thất thoát so với kết quả kiểm kê, báo cáo đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn Trung tâm hạch toán, quản lý, sử dụng tài sản của Trạm theo quy định tài chính hiện hành và tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí những tháng còn lại của năm 2013 và bố trí trong dự toán kế hoạch năm 2014 để đảm bảo hoạt động của  Trung tâm Phát triển Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam và Trạm Dược liệu Trà Linh.
3. Chủ tịch UBND huyện Nam Trà My, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Thương mại Dược Sâm Ngọc Linh Quảng Nam có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để Trung tâm Phát triển Sâm Ngọc Linh và Dược liệu Quảng Nam tiến hành các thủ tục tiếp nhận, quản lý Trạm Dược liệu Trà Linh tại xã Trà Linh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam được thuận lợi, nhanh chóng, đảm bảo chặt chẽ và đúng quy định của Nhà nước.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Nội vụ, Tài chính; Chủ tịch UBND huyện Nam Trà My, Chủ tịch UBND xã Trà Linh; Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Thương mại Dược Sâm Ngọc Linh Quảng Nam; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và lãnh đạo, nhân viên Trạm Dược liệu Trà Linh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
             Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KTN, TH, VX.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Huỳnh Khánh Toàn

PAGE
3